
 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

„Mladá voda břehy mele 2020“ 

Sborník konference 

 

                 

 

 

 

 

 

 

Záštita 

        

 

Partneři 

                             

 

 

http://czwa.cz/index.php


 

 

 

 

 

Sborník obsahuje texty příspěvků, které tvořili program konference Mladá voda břehy mele 

2020 na Fakultě chemické v Brně.  

Příspěvky jsou recenzované a neprošly jazykovou korekturou.  

 

EDITOŘI 

Ing. Petra Vachová a Ing. Filip Harciník 

 

VYDAVATEL 

© Young Water Professionals Czech republic, 

Asociace pro vodu ČR z.s., 

Traťová 574/1, 619 00 Brno 

 

TISK 

Sborník je dostupný v elektronické formě ve formátu pdf. na adrese 

https://www.czwa.cz/konference-ywp-mlada-voda-brehy-mele-2020-CZ390  
[...]
 Z porovnání chemismu vody ze zonálních odběrů ze tří různých hloubek před a po 

regeneraci vrtu byly patrné mírné změny chemismu. Z pohledu kvality vody došlo 

k mírnému snížení koncentrací draslíku, sodíku a fluoridů a k mírnému navýšení 

koncentrací vápníku, hořčíku a křemičitanů. 

PODĚKOVÁNÍ 
Podklady pro tento příspěvek byly získány za významné podpory projektuTAČR TH02031034 

„Regenerace vrtů – nové postupy cílené regenerace, monitoringu regenerace 

a preventivních systémů diagnózy stavu vrtů“. Zároveň bychom rádi poděkovali společnosti 

SČVK a.s. za spolupráci při regeneracích vodárenských vrtů. 

SEZNAM LITERATURY 
Nosek J. (2017): Regenerace vrtů – nové postupy cílené regenerace, monitoringu regenerace a preventivních 

systémů diagnózy stavu vrtů. Průběžná zpráva za rok 2017 pro projekt TH02031034. – TUL 

Olmer M., Herrmann Z., Kadlecová R. - Prchalová H. a kol. (2006): Hydrogeologická rajonizace České republiky. 
– Sbor. geol. Věd, Hydrogeol. inž. Geol., 23, 5–32 

Procházka Martin (2018): Regenerace 2. Diagnostika vrtů Sb-p1 a Sb-p2. – MS AQUATEST a.s., Praha, leden 
2018 

Prouzová L., Žitný L. (1991): Zhodnocení výsledků poloprovozní čerpací zkoušky v Sebuzíně. - Vodní zdroje 
Praha, a.s. (GF P076972) 

  



Konference Mladá voda břehy mele 2020 

75 
 

ÚČINNOST VODÁRENSKÝCH TECHNOLOGIÍ PŘI ÚPRAVĚ VYČIŠTĚNÉ ODPADNÍ 
VODY PRO JEJÍ ZNOVUVYUŽITÍ 

Vobecká E.1, 2 *, Pečenka M. 2, Hrubý T.1, Nováková Z. 1, Wanner J. 2, Baumruková L 2,  
Srb M. 1 
1
PVK, a. s., Ke Kablu 971/1, Hostivař, 102 00, Praha 10, IČ: 2565663 

2
Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Technická 5, 166 28, Praha 6 

*email: eliska.vobecka@pvk.cz  

ABSTRAKT 
Vyčištěná odpadní voda představuje jeden z významných zdrojů vody využitelných v období sucha. Cílem 
příspěvku je shrnout výstupy testování vybraných vodárenských technologií, které byly v laboratorních 
podmínkách vyzkoušeny v různých kombinacích. Na základě zjištěných výsledků byla navržena 
poloprovozní jednotka. Během testování v poloprovozních podmínkách probíhala optimalizace 
jednotlivých technologických stupňů. Dosavadní výsledky z poloprovozního zařízení umístěného na 
městské čistírně odpadních vod jsou vyhodnocené především z pohledu mikrobiologických parametrů a 
účinnosti jednotlivých technologií na odstranění tohoto znečištění. 

KLÍČOVÁ SLOVA 
Poloprovozní jednotka; recyklace odpadní vody; terciární čištění; mikrobiologické ukazatele 

1. ÚVOD 
Nastalé klimatické změny, které se projevují především nerovnoměrností srážek v průběhu 
roku, dlouhými obdobími bez srážek a nadprůměrnými teplotami, mají za následek pokles 
hladin podzemních vod a nedostatek vod povrchových. Celosvětově je tak diskutováno téma 
sucho, se kterým souvisí nutnost hledání dalších zdrojů vody. Vzhledem k tomu, že významný 
podíl celkové spotřeby pitné vody je používán zejména pro nepitné účely (např. zalévání 
městské zeleně, zavlažování sportovních hřišť, mytí silnic atd.), nabízí se jako jeden z 
možných zdrojů vyčištěná odpadní voda. Ta je ve významném množství produkována ve 
všech zalidněných oblastech, ale po vyčištění je převážně bez dalšího využití vypouštěna do 
recipientu. Důležité je proto najít takovou technologii, která bude schopna upravovat vodu 
na požadovanou kvalitu pro konkrétní využití, a to za přijatelných ekonomických nákladů. 
Reálné možnosti opětovného využívání vyčištěných komunálních odpadních vod však závisejí 
na vývoji evropské a národní legislativy. V České republice není recyklace vyčištěné odpadní 
vody zatím právně ošetřena. Norma ČSN 75 7143 Jakost vody pro závlahu, která je v 
platnosti od roku 1992, se blíže věnuje pouze jednomu možnému využití odpadních vod a 
nebyla od svého vydání na základě nových poznatků aktualizována. Nařízení vlády 401/2015 
Sb. v platném znění naopak upravuje pouze vypouštění odpadních vod do vod povrchových a 
náležitosti vypouštění z hlediska chemických ukazatelů. (Gross, 2016), (Beránková a kol, 
2017) 
V celosvětovém měřítku je již v některých státech vyčištěná odpadní voda opětovně 

využívána i pro pitné účely. Například v Izraeli se recykluje až 90 % odpadní vody, a to 

především v zemědělství, pro obohacení říčních toků a podzemních vod (voda je zasakována, 

po cca šesti a více měsících zdržení v podloží je čerpána a využívána zejména pro zemědělské 

závlahy). Cca 5 % vyčištěné odpadní vody je vypouštěno do moře a cca 25 % je využito pro 

výrobu vody pitné. Také v Singapuru je cca 25 % recyklované odpadní vody využito pro 

výrobu pitné vody. Technologiemi zajišťujícími její úpravu jsou mikrofiltrace, reverzní osmóza 

a finální dezinfekce UV zářením. Další část recyklované odpadní vody je po smíchání s 

dešťovou vodou používána v průmyslu a v zemědělství. Další zemí, kde je využíváno téměř 25 



Konference Mladá voda břehy mele 2020 

76 
 

% vyčištěné odpadní vody pro pitné účely, je Španělsko. Recyklaci odpadní vody využívá 

rovněž jedna z nejsušších zemí v Africe - Namibie. V hlavním městě Windhoek je už téměř 50 

let řešeno zásobování pitnou vodou výrobou z vody odpadní. Po předchozím vyčištění 

odpadní vody následuje ozonizace, ultrafiltrační membránová separace a hygienické 

zabezpečení chlorací. (Alcade-Sanz, 2017), (Gross, 2016), (Hazony, 2015), (Fluence, 2017) 

Příspěvek shrnuje první výsledky projektu, jehož cílem je navrhnout vhodnou kombinaci 
běžně využívaných vodárenských technologií, které umožňují odpadní vodu opětovně 
využívat.  
 

2. LABORATORNÍ TESTOVÁNÍ 
V laboratorním měřítku bylo testováno třináct různých technologických variant (byla 

testována koagulace, písková a membránová filtrace, sorpce na granulovaném aktivním uhlí) 

včetně dezinfekce a vlivu 90 minutové akumulace. Dezinfekce probíhala chlorací, UV zářením 

či kombinací obou metod. Jako zdroj vody pro terciární úpravu byl zvolen odtok z městské 

biologické čistírny odpadních vod. Výsledky získané laboratorními modely byly využity pro 

návrh poloprovozní jednotky, jejíž technologické uspořádání a první výsledky jsou shrnuty 

níže. Sledovány byly fyzikálně-chemické parametry (CHSKMn, Namon, N-NO3
-, P-PO4

3-, Pc, pH, 

Fe, NL, zákal a AOX) a mikrobiologické parametry, jímž byla věnována zvýšená pozornost 

(počty kolonií při 22 °C a 36 °C, koliformní bakterie, Escherichia coli, intestinální enterokoky a 

Clostridium perfringens). Tyto konkrétní ukazatele byly zvoleny na základě požadavků 

evropských standardů pro opětovné využívání vody ISO 16075-2 a ISO/FDIS 20761. Cílem 

laboratorního testování bylo nalézt vhodnou kombinaci běžně používaných vodárenských a 

čistírenských technologií, které jsou schopné dočistit odtok z městské čistírny odpadních vod 

na požadovanou kvalitu (ISO/FDIS 20761, 2018), (ISO 16075-2, 2015). 

3. POLOPROVOZNÍ MODEL 
Poloprovozní jednotka sloužící k úpravě reálné odpadní vody z komunální čistírny odpadních 

vod je provozována od září roku 2019. V tabulce 1 jsou definovány parametry dílčích 

technologií, které je možné provozovat v různých kombinacích. Do surové vody je možné 

dávkovat koagulační činidlo, polymerní organický flokulant či chlornan sodný pro 

předchloraci vody. Následuje lamelová nádrž, ve které dochází k odstranění sraženin 

vzniklých během procesu koagulace. Po filtraci vody, v úplném uspořádání se jedná o 

pískovou filtraci, membránovou filtraci (ultrafiltraci) a filtraci přes granulované aktivní uhlí 

(GAU), je zařazeno hygienické zabezpečení UV lampou a chlornanem sodným. Takto 

upravená voda je jímána v akumulační nádrži. Na vstupu a výstupu ze zařízení je průtok vody 

sledován kontinuálními průtokoměry. Z pohledu kvality je na vstupu a výstupu kontinuálně 

měřen zákal, hodnota pH a teplota vody. Za každým technologickým stupněm jsou umístěna 

odběrová místa pro pravidelné vzorkování upravované vody. Díky on-line přenosu dat je 

možné vzdáleně sledovat hladinu vody v akumulační nádrži a v lamelové usazovací nádrži, 

dále zákal surové a upravené vody, pH surové a upravené vody, teplotu surové vody, průtok 

za akumulační nádrží i na vstupu do poloprovozní jednotky a tlaky na výstupu ze všech tří 

technologických modulů. Dochází také k archivaci dat pro jejich další využití při celkovém 

hodnocení provozu jednotky.  



Konference Mladá voda břehy mele 2020 

77 
 

Tab.1.  Charakterizace dílčích technologií poloprovozního zařízení 

Technologie Parametr Hodnota 

Písková  
filtrace 

zrnitost podložní vrstvy 1,6 - 4 mm 

zrnitost náplně 1 - 2 mm 

max. průtočná rychlost 1 m
3
/h 

filtrační cyklus 16 hodin 

max. tlaková ztráta 6,2 bar 

výška filtrační náplně 1 m 

Membránová  
filtrace 

velikost vláken 0,8 - 1,2 mm 

velikost pórů 0,08 µm 

režim out-in 

max. průtočná rychlost 1 m
3
/h 

filtrační cyklus 15 min 

typ filtrace ultrafiltrace 

max. transmembránový tlak 2,2 bar 

GAU filtrace 

typ uhlí Filtrasorb F300 

velikost částic 8x30 mesh 

koef. stejnozrnnosti 1,9 

jodové číslo min. 950 mg/g 

BET 950 m
2
/g 

výška filtrační náplně 1 m 

 

4. VÝSLEDKY A DISKUZE 
Po každém technologickém stupni jsou v průběhu optimalizace procesu periodicky odebírány 

vzorky vody a jejich kvalita je laboratorně analyzována a hodnocena v parametrech 

uvedených výše. Odběr vzorků pro mikrobiologické analýzy probíhá jedenkrát týdně a pro 

stanovení fyzikálně-chemických parametrů dvakrát do týdne. Terénně je na vstupu a výstupu 

z jednotky měřen zákal a po desinfekci vody a akumulaci je měřen volný chlor. V tabulce 2 a 

3 jsou shrnuty vybrané průměrné výsledky fyzikálně-chemických a mikrobiologických 

parametrů za období od listopadu 2019 do března 2020. Během testování nebyl zatím 

dávkován koagulant, ani pomocný organický flokulant a nebyl do technologie zařazen 

sorpční stupeň. Dezinfekce probíhala dávkováním chlornanu sodného v dávce 5 mg/l a 

pomocí UV lampy. Chemické parametry nepředstavují významné riziko při případném 

využívání vody pro nepitné účely, protože jsou již velmi dobře odstraňovány v technologii 

městské čistírny odpadních vod. Navržené technologie se zaměřují především na odstranění 

mikrobiálního znečištění. Z výsledků v tabulce 3 je patrný nepatrný nárůst parametru 

Clostridium perfringens jako indikátoru staršího fekálního znečištění. To může značit 

zahnívání vody v lamelové usazovací nádrži. Toto znečištění je však v následujících stupních 

odstraněno a po stupni hygienizace je eliminováno téměř ze 100 %. Kultivovatelné 

organismy při 22 a 36 °C indikují obecné mikrobiální znečištění, které se pohybuje v surové 

vodě v průměrných hodnotách cca 200 000 KTJ/ml, resp. 130 000 KTJ/ml. Po dezinfekci a 

akumulaci je odstraňováno s téměř 100 % účinností a nepředstavuje riziko při opětovném 



Konference Mladá voda břehy mele 2020 

78 
 

využívání vody, případně při její akumulaci. Ukazatelům fekálního znečištění (koliformní 

bakterie, Escherichia coli) je věnována větší pozornost z důvodu jejich zdravotního rizika. 

Proto jsou dále uvedeny grafy, které znázorňují nejen jejich průměrné hodnoty, ale také 

hodnoty minima, maxima a mediánu (viz dále). Ze všech sledovaných ukazatelů 

mikrobiálního znečištění vyčištěné odpadní vody dosahovaly koliformní bakterie nejvyšších 

hodnot, a to cca 3x více v porovnáním s výskytem Clostridium perfringens a 13x více v 

porovnání s intestinálními enterokoky. Ty indikují čerstvé fekální znečištění a jsou také 

odolnější vůči chloru než koliformní bakterie. Proto mohou dále poukazovat na 

nedostatečnou chloraci vody. 

Tab. 2. Fyzikálně – chemické parametry  

Vzorek 
CHSKMn P-PO4

3-
 Pcelk Namon N-NO3

-
 zákal Cl2 (volný) 

mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l NTU mg/l 

Surová voda 8,48 1,02 1,42 5,22 14,71 5,25 - 

Lamelová nádrž 8,58 0,91 1,15 4,77 18,82 - - 

Písková filtrace 8,77 0,76 1,05 3,36 17,98 - - 

Membrána 7,18 0,74 0,84 3,22 15,79 - - 

Desinfekce 7,17 0,76 0,85 3,45 17,31 - 0,18 

Akumulace 7,56 0,73 0,89 3,00 17,78 0,85 0,05 

 

Tab. 3. Mikrobiologické parametry  

Vzorek 
KUMI22 ⁰C 

(KTJ/ml) 
KUMI36 ⁰C 

(KTJ/ml) 

Koliformní 
bakterie 

(MPN/100 ml) 

E. coli 
(MPN/100 ml) 

Intestinální 
enterokoky 

(KTJ/100 ml) 

Clostridium 
perfringens 

(KTJ/100 ml) 

Surová voda 198 500 130 714 425 709 135 104 32 443 134 316 

Lamelová nádrž 119 100 74 700 352 777 95 327 21 283 140 293 

Písková filtrace 91 900 34 886 260 203 67 235 24 711 93 339 

Membrána 9 659 4 636 3 581 3 460 2 831 520 

Desinfekce 296 51 0 0 1 4 

Akumulace 89 79 9 0 2 31 

 

Na obrázcích 1 a 2 jsou uvedeny hodnoty mikrobiologických ukazatelů koliformní bakterie a 

Escherichia coli ve všech technologických mezistupních. Grafické zpracování znázorňuje 

nejen jejich průměrné hodnoty, ale také hodnoty minima, maxima a mediánu. V surové vodě 

se znečištění charakterizované koliformními bakteriemi pohybuje přibližně od 230 000 do 

600 000 MPN/100 ml. U ukazatele Escherichia coli se rozpětí pohybuje cca od 70 000 do 

200 000 MPN/100 ml. Z grafického zpracování je patrné, že cca jedna třetina koliformních 

bakterií jsou Escherichia coli. Již po lamelové separaci je patrné odstranění znečištění, po 

pískovém filtru dochází ke snížení o cca 30 % oproti surové vstupní vodě. Po membránové 

filtraci je znečištění eliminováno téměř ze 100 %. Zbytkové mikrobiální znečištění je 

odstraněno po stupni dezinfekce vody. Ani během akumulace nedocházelo k většímu 

zhoršení kvality upravované vody.  



Konference Mladá voda břehy mele 2020 

79 
 

 

 

Obr. 1. Průměrné hodnoty koliformních bakterií doplněné o hodnoty maxima, minima a mediánu  
 

 

Obr. 2. Průměrné hodnoty Escherichia coli doplněné o hodnoty maxima, minima a mediánu  

  

Z tabulárního i grafického zpracování je patrné, že již po pískové filtraci dochází k odstranění 

mikrobiálního znečištění, ale významnější úlohu má membránová filtrace. Provozování 

membránové filtrace bylo ale velmi citlivé na zanášení organickými a anorganickými látkami, 

čímž docházelo k častým výpadkům poloprovozu. Snahou je dosáhnout co nejdelšího 

filtračního cyklu, tzn. co nejnižších provozních nákladů. Po každém filtračním cyklu proběhl 

prací cyklus, tzv. „air scour“, tj. odstranění znečištění zachyceného na membráně pomocí 

vzduchu. Po určitém počtu filtračních cyklů bylo prováděno kyselé a alkalické praní. V rámci 

testování bude nadále optimalizován počet cyklů, po kterých je třeba membránu prát tak, 

aby nedocházelo ke zvyšování transmembránového tlaku, který může způsobit úplné 

odstavení jednotky z provozu. 

 

 



Konference Mladá voda břehy mele 2020 

80 
 

5. ZÁVĚR 
Cílem tohoto příspěvku bylo shrnout základní poznatky provozování jednotky na městské 

čistírně odpadních vod. Byly testovány technologie běžně využívané pro vodárenské účely či 

jako terciární stupeň při čištění odpadních vod. Jednalo se o koagulaci, pískovou filtraci, 

membránovou filtraci, hygienické zabezpečení UV lampou a chlorací a následnou akumulaci. 

V takovémto technologickém uspořádání bylo prokázáno, že bylo dosaženo odstranění 

mikrobiálního znečištění téměř ze 100 %.   

Bylo zjištěno, že již po prosté pískové filtraci docházelo k průměrnému snížení mikrobiálního 

znečištění o cca 30 %. Membránová filtrace měla významný vliv na odstranění mikrobiálního 

znečištění (průměrná účinnost ve všech sledovaných parametrech cca 98 %). Provozování 

membránové filtrace se však ukázalo jako velmi citlivé na zanášení membránového modulu 

organickými a anorganickými látkami a tím docházelo k častým výpadkům poloprovozu. 

Sorpci na granulovaném aktivním uhlí bude teprve věnována pozornost a kromě 

mikrobiologických a chemických ukazatelů budou hodnoceny i v poslední době velmi 

diskutované mikropolutanty. Na aktivním uhlí by měly být sorbovány také vznikající 

organické látky, které by mohly po chloraci tvořit halogenované sloučeniny a způsobovat tak 

zdravotní problémy při využívání upravené vody. 

PODĚKOVÁNÍ 
Tato práce vznikla v rámci řešení projektu Technické agentury České republiky „Recyklace 

odpadních vod pro využití ve vodním hospodářství měst budoucnosti“ (TA ČR TA 03030080). 

SEZNAM LITERATURY 
Alcade-Sanz, L. Minimum quality requirements for water reuse in agricultural irrigation and aquifer recharge. 

In; Gawlik, B. M., Ed.; Publications Office of the European Union: Luxembourg: Publications Office of the 
European Union, 2017  

Beránková M., Vološinová D., Stejskalová L., Čejková E. (12. 6 2017). Vodohospodářské technicko-ekonomické 
informace. Načteno z https://www.vtei.cz/2017/06/vypustit-nebo-znovu-vyuzit/ 

Gross, D. (15. 12 2016). PRI.org. Načteno z https://www.pri.org/stories/2016-12-15/recycling-sewage-drinking-
water-no-big-deal-theyve-been-doing-it-namibia-50-years 

Hazony, D. (30. 9 2015). The Tower. Načteno z http://www.thetower.org/article/how-israel-is-solving-the-
global-water-crisis/ 

ISO/FDIS 20761. Water reuse in urban areas- Guidelines for water reuse safety evaluation- Assessment 
parameters and methods. Switzerland, 2018. 22 p. 

ISO 16075-2. Guidelines for treated wastewater use for irrigation projects -- Part 2: Development of the 
project. Switzerland, 2015. 24 p. 

Israel Leads World in Water Recycling, 2017. fluence. https://www.fluencecorp.com/israel-leads-world-in-
water-recycling/. 

Israel Recycles 90% of Its Wastewater, Four Times More Than Any Other Country, 2016. The Tower. 
http://www.thetower.org/4305oc-israel-recycles-90-of-its-wastewater-four-times-more-than-any-other-
country/ 

  



Konference Mladá voda břehy mele 2020 

81 
 

PŘÍPRAVA DOPLNĚNÍ DALŠÍHO SEPARAČNÍHO STUPNĚ ÚV MILENCE ZA 
ÚČELEM ELIMINACE BIOLOGICKÉHO OŽIVENÍ SUROVÉ VODY 

Sochor J.* 
 
Katedra jaderné chemie, FJFI ČVUT v Praze, Břehová 7, Praha 1 - Staré Město, 115 19, Česká republika 
* e-mail : jakub.sochor@fjfi.cvut.cz 

ABSTRAKT 
Vzhledem ke zhoršení biologické jakosti surové vody ve vodárenské nádrži Nýrsko vyvstala v 
posledních letech na ÚV Milence potřeba přípravy doplnění dalšího separačního stupně úpravy vody. V 
roce 2016 byla vytipována jako vhodná technologie flotace, se kterou proběhly na podzim 2016 
poloprovozní testy pro ověření vhodnosti jejího zařazení do procesu úpravy. V letech 2017 a 2018 byl 
za stejným účelem realizován poloprovoz membránové technologie ultrafiltrace jako polishing stupně. 
U obou zkoumaných technologií byl sledován přínos pro zlepšení parametrů upravené vody. 
Předkládaný příspěvek shrnuje výsledky poloprovozů obou technologií a porovnává je z hlediska vlivu 
na jakost upravené vody. 

KLÍČOVÁ SLOVA 
biologické oživení vody; flotace; pikosinice; ultrafiltrace; úprava vody 

1. ÚVOD 
Jednostupňové úpravny vody produkují v ČR cca 50 % veškeré vyrobené pitné vody, v 

případě povrchových zdrojů se jedná dokonce o více než 70 %, přičemž nejpoužívanější 

technologií je koagulační filtrace. Velkou část této skupiny tvoří stavby ze 70. – 80. let 

minulého století, při jejichž návrhu a výstavbě se vycházelo z tehdejší jakosti surové vody, z 

tehdejších norem na pitnou vodu a také ze znalostí, technologie a standardů daného období; 

přičemž ve všech těchto vyjmenovaných oblastech došlo vzhledem k současnosti k 

významným posunům. Na určitou část nových skutečností bylo možné během času reagovat 

změnou způsobu provozování, ale pro komplexní splnění aktuálních požadavků je 

nevyhnutelná rekonstrukce zařízení včetně eventuálního doplnění technologie (Sochor, 

2017). 

Hlavním důvodem nedostatečnosti stávajících jednostupňových technologií je soustavné 

zhoršování jakosti surové vody – dopady této skutečnosti je možné vidět podél celé 

technologické linky. Pokles jakosti surové vody vyvolává zvyšování dávek chemikálií, což 

přetěžuje separační stupeň právě především u jednostupňových úpraven; ty jsou poté 

prakticky na hranici svých možností, čímž se snižuje jejich účinnost a ve většině případů se 

zhoršuje kvalita upravené vody; zvyšuje se spotřeba technologické vody a vyvstávají vyšší 

nároky na kalové hospodářství. V případě, že jsou vyčerpány možnosti, jak maximalizovat 

separační účinnost a kapacitu jednostupňové úpravny, je třeba hledat řešení v doplnění 